

| Item                                        | Código    | DISCRIMINAÇÃO                                                     | Unid. | Quant.   | Vr. Unit. R\$ Estimado | TOTAL R\$ ESTIMADO |
|---------------------------------------------|-----------|-------------------------------------------------------------------|-------|----------|------------------------|--------------------|
| Execução do Pergolado em Estrutura Metálica |           |                                                                   |       |          |                        |                    |
|                                             | 15.03.030 | Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura | KG    | 5.920,00 | 31,94                  | 189.084,80         |
|                                             | 33.07.140 | Pintura com esmalte alquídico em estrutura metálica               | KG    | 5.920,00 | 5,11                   | 30.251,20          |
|                                             | 27.02.050 | Chapa de policarbonato alveolar de 6 mm                           | M2    | 287,47   | 205,80                 | 59.161,33          |
| Serviços de Execução de Fundação            |           |                                                                   |       |          |                        |                    |
|                                             | 07.05.010 | Escavação e carga mecanizada em solo brejoso ou turfa             | M3    | 21,70    | 45,15                  | 979,76             |
|                                             | 12.05.020 | Estaca escavada mecanicamente, diâmetro de 25 cm até 20 t         | M     | 240,00   | 68,20                  | 16.368,00          |
|                                             | 11.01.290 | Concreto usinado, fck = 25 MPa - para bombeamento                 | M3    | 33,50    | 661,49                 | 22.159,92          |
|                                             | 11.16.080 | Lançamento e adensamento de concreto ou massa por bombeamento     | M3    | 33,50    | 151,59                 | 5.078,27           |
|                                             | 10.01.040 | Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa             | KG    | 1.288,00 | 12,58                  | 16.203,04          |
|                                             | 09.01.020 | Forma em madeira comum para fundação                              | M2    | 45,60    | 124,96                 | 5.698,18           |
| Valor Total com B.D.I. de 17%:              |           |                                                                   |       |          |                        | 344.984,48         |

Olímpia, 27 de maio de 2025

Eng. Renê Alexandre Galetti  
CREA: 5061122995